
 
 

ROMANIA 

JUDETUL BUZAU 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI PODGORIA 

 
 

  HOTARAREA   NR. 53 

 
    pentru aprobarea Acordului de Parteneriat între Unitatea Administrativ 

Teritorială Judeţul Buzău şi Unitatea Administrativ Teritorială - comuna  

PODGORIA, beneficiară a proiectului „Dotarea cu microbuze școlare verzi 

(electrice) pentru unități de învățământ preuniversitar din județul Buzău”, 

finanţat în cadrul Planului Național de Redresare și Reziliență, componenta 

C15: Educație, Reforma 6. Actualizarea cadrului legislativ pentru a asigura 

standarde ecologice de proiectare, construcție și dotare în sistemul de 

învățământ preuniversitar, Investiția 10. Dezvoltarea rețelei de școli verzi și 
achiziționarea de microbuze verzi   

 
 Consiliul local al comunei Podgoria, judetul Buzau, intrunit in sedinta  

ORDINARA   in data de 31 octombrie 2023; 
 

Analizand: 

• referatul de aprobare al Primarului comunei Podgoria, inregistrat sub nr. 
5338/18.10.2023 (ca instrument de motivare si prezentare a proiectului de 
hotarare) intocmit in conformitate cu prevederile art.136, alin.(8), lit.a) din 

O.U.G nr.57/2019 privind Codul administrativ, in calitate de initiator, 
coroborat cu prevederile art.240 din acelasi act normativ cu referire la 
angajarea raspunderii primarului in exercitarea atributiilor ce ii revin potrivit 

legii, raspundere aferenta actelor administrative; 

• raportul Compartimentului de resort inregistrat sub nr. 5339/18.10.2023  
intocmit in conformitate cu prevederile art.136, alin.(8), lit.b) din O.U.G 
nr.57/2019 privind Codul administrativ, coroborat cu prevederile art.240 din 

acelasi act normativ, cu referire la angajarea raspunderii functionarilor 
publici si personalului contractual in exercitarea atributiilor ce le revin 
potrivit legii (intocmirea rapoartelor sau a altor documente de fundamentare 

prevazute de lege, respectiv semnarea/avizarea rapoartelor sau a altor 
documente de fundamentare, din punct de vedere tehnic si al legalitatii), 
raspundere aferenta actelor administrative, operatiuni anterioare adoptarii 

actului administrativ;  

• avizul consultativ al Comisiei de specialitate pentru programe de dezvoltare  
economico – sociala, buget – finante, administrarea domeniului public si 
privat  al comunei, agricultura, gospodarie comunala, protectia mediului, 

servicii si comert, inregistrat sub nr. 5686/31.10.2023; 



• avizul consultativ al Comisiei de specialitate pentru invatamant, cultura, 
sanatate, protectie  sociala, activitati sportive si de agrement, inregistrat sub 

nr. 5688/31.10.2023; 

• avizul consultativ al Comisiei de specialitate pentru  administratie publica 
locala, juridica, apararea ordinii si linistii publice, a drepturilor cetatenilor, 
inregistrat sub nr. 5687/31.10.2023; 

 

Avand in vedere: 
 -art. 124, art. 125, art. 126 din O.U.G. nr. 57/2019  privind Codul 
administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare ; 

  Luand in considerare: 

 -Contractul de finanţare înregistrat la Consiliul Judeţean Buzău sub nr. 

15784/13.09.2023, încheiat între Ministerul Educaţiei şi Consiliul Judeţean 

Buzău în vederea finanţării proiectului cu titlul ,,Dotarea cu microbuze şcolare 

verzi (electrice) pentru unităţi de învăţământ preuniversitar din Judeţul Buzău,,; 

       -Hotărârea Consiliului Local  nr. 25 din 24.05.2023 pentru aprobarea 

participării unității administrativ teritoriale comuna PODGORIA în proiectul 

„Dotarea cu microbuze școlare verzi (electrice) pentru unități de învățământ 

preuniversitar din județul Buzău” în cadrul Planului Național de Redresare și 

Reziliență; 

-Ghidul solicitantului pentru Planul Național de Redresare și Reziliență 

componenta C15: Educație, Reforma 6. Actualizarea cadrului legislativ pentru a 

asigura standarde ecologice de proiectare, construcție și dotare în sistemul de 

învățământ preuniversitar, Investiția 10. Dezvoltarea rețelei de școli verzi și 

achiziționarea de microbuze verzi, aprobat prin Ordinul Ministrului Educaţiei nr. 

4269/2023, cu modificările şi completările ulterioare; 

-Hotărârea Guvernului nr. 209/2022 pentru aprobarea Normelor 

metodologice de aplicare a prevederilor Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 

124/2021 privind stabilirea cadrului instituțional și financiar pentru gestionarea 

fondurilor europene alocate României prin Mecanismul de redresare şi reziliență 

precum şi pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului 

nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea Planului național de 

redresare şi reziliență necesar României pentru accesarea de  fonduri externe 

rambursabile şi nerambursabile în cadrul Mecanismului de   redresare şi 

reziliență; 

    -Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 124/2021 privind stabilirea cadrului 

instituțional și financiar pentru gestionarea fondurilor europene alocate României 

prin Mecanismul de redresare și reziliență precum și pentru modificarea și 

completarea OUG nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea PNRR 

necesar României pentru accesarea de fonduri externe rambursabile și 

nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare și reziliență, aprobată prin 

Legea nr. 178/2022; 

- Decizia de punere în aplicare a Consiliului de aprobare a evaluării Planului 

Național de Redresare și Reziliență al României din 29 octombrie 2021; 



 -Regulamentul (UE) 2021/241 al Parlamentului European și al Consiliului 

din 12 februarie 2021 de instituire a Mecanismului de redresare și reziliență; 
 
 Tinand cont: 
 -prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 

elaborarea actelor normative, cu modificarile si completarile ulterioare ;  
 

            În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1) alin. 2 lit. d), alin. (7) lit.a),  
139 alin.(1), art. 196, alin.1) lit.a)  si art. 197 alin. (1), alin.(2) ,alin. (4) si 
alin. (5)  din O.U.G. 57/2019-Codul administrativ,cu modificarile si 

completarile ulterioare; 
 

H O T Ă R Ă Ș T E : 
 

ART. 1. Se aprobă Acordul de parteneriat între Unitatea Administrativ 
Teritorială Judeţul Buzău şi Unitatea Administrativ Teritorială – comuna 

PODGORIA, beneficiară a proiectului „Dotarea cu microbuze școlare verzi (electrice) 
pentru unități de învățământ preuniversitar din județul Buzău”, finanţat în cadrul 

Planului Național de Redresare și Reziliență, componenta C15: Educație, Reforma 
6. Actualizarea cadrului legislativ pentru a asigura standarde ecologice de 

proiectare, construcție și dotare în sistemul de învățământ preuniversitar, Investiția 

10. Dezvoltarea rețelei de școli verzi și achiziționarea de microbuze verzi. 

ART. 2. Se împuternicește Primarul  Comunei PODGORIA , ca în numele şi 
pentru Unitatea Administrativ Teritorială -comuna PODGORIA, să semneze 
Acordul de parteneriat prevăzut la art. 1, inclusiv eventualele modificări ale 

acestuia. 
ART. 3. Secretarul General al  Comunei PODGORIA va asigura comunicarea 

hotărârii Instituţiei Prefectului - Judeţul Buzău, Consiliului Județean Buzău, 
precum şi publicarea pe site–ul Consiliului Local. 

 

 
 
Nr. 53 
Data : 31.10.2023 

 

Presedinte de sedinta,   

Iorga Damian 

 

 Contrasemneaza,  

      Secretar general, 

 

Rapeanu Violeta 

 

Această hotărâre a fost adoptata de către Consiliul Local al comunei Podgoria  in şedinţa 
ORDINARA din data de 31.10.2023 cu respectarea   prevederilor   art. 139   alin.(1) si alin. (3) lit a) 

corob. cu  art. 5 lit. cc) (majoritate  absoluta)   din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, 

cu un număr de 13( treisprezece) voturi pentru, 0(zero) voturi abţinere si 0(zero)  voturi  împotriva,  

din numărul total de 13  consilieri locali validati in funcţie si 13  consilieri locali prezenţi la  sedinta. 


